materiais permanentes para as escolas participantes do Programa Escola em Tempo Integral.

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar no vigente orçamento-programa da 
Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 1.210.669,28 (um milhão, duzentos e dez mil, 
seiscentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos).

Considerando a Portaria MEC n^ 605/2025, que dispõe sobre as diretrizes para a criação de 
matrículas em tempo integral na educação básica no âmbito do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Fundeb;

[...]

LEI:

4490.52.00.00

R$ 1.210.669,28TOTAL 

R$ 1.210.669,28

Art. 39 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. I5 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, um Crédito 
Adicional Suplementar na importância de R$ 1.210.669,28 (um milhão, duzentos e dez mil, 
seiscentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos) necessário para reforço das seguintes 
dotações:

3190.11.00.00
3190.13.00.00
3191.13.00.00
3390.46.00.00
3390.49.00.00

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal. 
Vilhena (RO), 17 de novembro de 2025.

SOBRE
DE

561.185,14